
 

Decreto Dirigenziale n. 105 del 26/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO ALLA FONDAZIONE PLART "PLASTICHE E

ARTE" DI NAPOLI. ANNULLAMENTO DEL D.D. N° 6 DEL 19/06/2017. SCORRIMENTO DI

GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO ALL'AUGUSTISSIMA

ARCICONFRATERNITA ED OSPEDALE DELLA SS.TRINITA' DEI PELLEGRINI E

CONVALESCENTI DI NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
  

PREMESSO che  

a) con D.D. n° 182 del 05/12/2016, come modificato dal  D.D. n° 34 del 14/04/2017, dell'UOD 04 
”Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche” della DG 54.12, oggi denominato UOD 01 
”Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche” della DG 12, è stata approvata la 
graduatoria delle istanze di contributo afferenti ai capitoli 5010 e 5080 relative all’Avviso 
Pubblico, approvato con D.D. n° 30 del 22 aprile 20 16  e ss.mm.ii.; 

b) con nota prot.n° 44256 del 23/01/2017, la scrivente  UOD comunicava alla Fondazione PLART 
Plastica e Arte di Maria Pia Incutti di Napoli la concessione del contributo pari ad € 15.870,00 per 
il progetto denominato ”Dal materiale delle meraviglie alla conservazione del design 
contemporaneo”. 

c) con il medesimo D.D. n° 182 del 05/12/2016 è stato parimenti assegnato un contributo parziale 
rispetto al contributo richiesto, causa esaurimento dei fondi, all’ Augustissima Arciconfraternita ed 
Ospedali della SS.Trinità dei pellegrini e convalescenti di Napoli per il museo di cui è titolare, 
comunicato con nota prot. 44256 del 23/01/2017, riconoscendo alla stessa € 24.054,91 per la 
realizzazione del progetto denominato “Restauro conservativo Dipinti Quadreria dei Pellegrini”, 
previa rendicontazione del relativo costo totale ritenuto ammissibile pari a € 34.364,16, a fronte 
del maggior contributo richiesto di € 39.236,48 e al relativo costo totale complessivo, ritenuto 
ammissibile, pari a € 56.052,12 . 

CONSIDERATO che  
a) con nota n° 387604 del 01/06/2017 la Fondazione PLA RT Plastica e Arte di Maria Pia Incutti di 

Napoli ha dichiarato la rinuncia al contributo succitato; 
 

DATO ATTO che  
a) con D.D. n° 6 del 19/06/2017, questa UOD disponeva la revoca del contributo di € 15.870,00  

assegnato con D.D. n° 182/2016 alla succitata Fonda zione PLART Plastica e Arte di Maria Pia 
Incutti di Napoli; 

b) con nota n° 2205 del 21/06/2017, acquisita al proto collo della DG12 con n° 442096 del 
27/06/2017, l’Augustissima Arciconfraternita ed Ospedali della SS.Trinità dei pellegrini e 
convalescenti di Napoli ha manifestato espressamente la volontà di accettare il maggiore 
contributo di € 15.181,57 per la completa realizzazione del progetto originario presentato in sede 
del citato Avviso Pubblico; 

  
TENUTO CONTO che detto Avviso all’art.7, co. 4, prevede espressamente che i fondi residui resi liberi a 
seguito dell’adozione di provvedimenti di revoche e/o di rinunce siano opportunamente assegnabili 
mediante lo scorrimento della relativa graduatoria a favore del soggetto utilmente collocata nella stessa; 

VISTA la graduatoria “A” e la graduatoria “B” (Allegato 1 al D.D. n° 182/2016 come sostituito dall’allegato 
1 al D.D. di rettifica n° 34 del 14/04/2017)  dei progetti afferenti agli interventi, di cui all’art. 5 co. 1, 
Tipologia A del succitato Avviso, ammessi a valutazione di merito, con l'indicazione dei progetti idonei e 
finanziabili, comprensive del corrispondente contributo concesso nonché dei soggetti idonei non 
finanziabili, stilate con riguardo alla tipologia di intervento nonché, in forma disaggregata, in funzione dei 
diversi capitoli di spesa correlati alla natura giuridica del soggetto beneficiario ai sensi dell’art.10, co.1, 
lett. a) e lett. b) dell’Avviso; 
 
RILEVATA la necessita di procedere contestualmente con il medesimo atto sia alla Revoca del 
contributo concesso alla succitata Fondazione PLART Plastica e Arte di Maria Pia Incutti di Napoli che  
all’assegnazione dei fondi residui resi liberi mediante lo scorrimento della graduatoria “A” afferente al 
capitolo 5080, ai sensi dell’art.7 co.4 dell’Avviso de quo, a favore del soggetto utilmente collocato in 
graduatoria rappresentato, nel caso specifico, dall’Augustissima Arciconfraternita ed Ospedali della 
SS.Trinità dei pellegrini e convalescenti di Napoli avendo acquisito preventivamente la manifestazione di 
interesse da parte dello stesso rispetto al maggiore contributo pari a € 15.181,57. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

RITENUTO, pertanto,  
a) di dover procedere preventivamente all’annullamento del provvedimento di revoca del contributo 

concesso alla succitata Fondazione PLART Plastica e Arte di Maria Pia Incutti di Napoli, di cui al 
D.D. n° 6 del 19/06/2017; 

b) di revocare, con il presente atto, il contributo pari a € 15.870,00 precedentemente assegnato alla 
Fondazione PLART Plastica e Arte di Maria Pia Incutti di Napoli per il progetto denominato ”Dal 
materiale delle meraviglie alla conservazione del design contemporaneo”; 

c) di dover contestualmente procedere all’assegnazione dei fondi residui resi liberi a favore 
dell’Augustissima Arciconfraternita ed Ospedali della SS.Trinità dei pellegrini e convalescenti di 
Napoli rispetto al maggiore contributo pari a € 15.181,57 attraverso il sottoelencato impegno: 
 
c1)  impegno a favore dell’Augustissima Arciconfraternita ed Ospedali della SS.Trinità dei 
pellegrini e convalescenti di Napoli – C.F. 80018840639 a valere sul capitolo 5080 avente 
denominazione “Spese di investimento per interventi di sostegno e valorizzazione dei musei di 
Istituzioni Sociali Private e del patrimonio museale campano”, per un importo pari ad € 15.181,57 
per l'esercizio finanziario 2017 , con specifica che lo stesso, ai fini dell'applicazione del principio 
di competenza economica, presenta competenza economica 01/01/2017-31/12/2017, avendo 
disponibilità complessiva pari a € 15.870,00 sul competente capitolo derivante dal succitato 
provvedimento di revoca, indicando, ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., la 
seguente transazione elementare: 

       Istituzioni sociali private: 
Cap. di 
spesa 

Tipolog
ia di 
spesa 

Missi
one 

Progr
amm
a 

Titol
o 

Macro
aggre
gato 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 
2.03.04.01.001 

08.2 8 4 02.02.03 € 15.181,57 

 
d) di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si provvederà, per le 

concessioni di importo superiore a € 1.000,00, alla pubblicazione  ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
Decreto Legislativo n° 33/2013; 

e) di dover considerare economia di bilancio la somma rimanente pari ad € 688,43 dei fondi residui 
resi liberi a seguito dell’adozione del presente provvedimento di revoca, in quanto la stessa 
risulta essere estremamente esigua ai fini della compiuta realizzazione di altri progetti da 
realizzare ad opera dei soggetti beneficiari utilmente collocati in graduatoria. 

 
PRECISATO 
a) che l'erogazione del contributo assegnato è subordinata all’acquisizione, da parte di questa UOD 

12.01, della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa a 
finanziamento secondo quanto stabilito dell'Avviso Pubblico in parola, in particolare agli artt. 11, 13 
e 14; 

b) che, per effetto di quanto sopra, l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione 
dei predetti finanziamenti è imputabile all’esercizio finanziario 2017; 

 
VISTI 
a) la L.R. 30 aprile 2002, n° 7; 
b) il D.Lgs. 23 giugno 2011, n° 118 e ss.mm.ii; 
d) la L.R. 23 febbraio 2005, n° 12; 
e) il Regolamento regionale n° 6 del 18 dicembre 2006;  
f) la L. r.  20 gennaio 2017, n° 4 di approvazione del  bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2017-2019 
g) la Delibera G.R. n° 6 del 10/01/2017; 
h) la Delibera G.R. n° 59 del 07/02/2017;  
i) la Delibera G.R. n° 76 del 14/02/2017: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

j) la Delibera G.R. n° 107 del 28/02/2017; 
k) la D.G.R.C. n° 121 del 25 maggio 2013, di “Attuazio ne della Legge regionale del 27 gennaio 2012 n. 

1 art. 1 comma 2 modalità attuative della deliberazione di giunta regionale n. 380 del 31/07/2012”; 
l) la DGRC n° 237 del 28/04/2017, di conferimento degl i incarichi dirigenziali; 
m) Il D.D. n° 182 del 05/12/2016, come modificato dal D.D . n° 34 del 14/04/2017; 
 
Alla stregua  dell’istruttoria compiuta dall’UOD 01 “Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche” 
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Dirigente della UOD medesima 

 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti nel presente  dispositivo: 
 

1. Di Annullare  il D.D. n° 6 del 19/06/2017 con cui si provvedeva a revocare il contributo concesso alla 
succitata Fondazione PLART Plastica e Arte di Maria Pia Incutti di Napoli. 

2. Di Revocare  il contributo di € 15.870,00 assegnato precedentemente alla Fondazione PLART 
Plastica e Arte di Maria Pia Incutti di Napoli per il progetto denominato ”Dal materiale delle meraviglie 
alla conservazione del design contemporaneo” di Napoli, C.F.: 95106120637, assegnato con D.D. n° 
182 del 05/12/2016 - Impegno n° 108 – cap. 5080 per il museo di cui è titolare. 

3. Di Autorizzare l'UOD 02 “Gestione delle Spese Regionali” della D.G.13 ad operare il disimpegno  
del contributo pari ad € 15.870,00 assegnato precedentemente alla Fondazione PLART Plastica e 
Arte di Maria Pia Incutti di Napoli per il progetto denominato ”Dal materiale delle meraviglie alla 
conservazione del design contemporaneo” di Napoli, C.F.: 95106120637, assegnato con D.D. n° 182 
del 05/12/2016 - Impegno n° 108 – cap. 5080 per il museo di cui è titolare. 

4. Di Impegnare  la somma pari ad Euro € 15.181,57 a favore dell’Augustissima Arciconfraternita ed 
Ospedali della SS.Trinità dei pellegrini e convalescenti di Napoli - C.F. 80018840639, corrispondente 
al maggior contributo da concedere per la completa realizzazione del progetto denominato “Restauro 
conservativo Dipinti Quadreria dei Pellegrini” per il museo di cui è titolare, di cui all’allegato 1 del DD. 
n° 34 del 14/04/2017, a valere sul capitolo 5080 avente denominazione “Spese di investimento per 
interventi di sostegno e valorizzazione dei musei di Istituzioni Sociali Private e del patrimonio 
museale campano”, per l'esercizio finanziario 2017 , con specifica che lo stesso, ai fini 
dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta competenza economica 
01/01/2017-31/12/2017, avendo disponibilità complessiva pari a € 15.870,00 sul competente capitolo 
derivante dal succitato provvedimento di revoca, indicando, ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 e ss.mm.ii., la seguente transazione elementare:     

   Istituzioni sociali private: 

Cap. 
di 
spesa 

Tipolo
gia di 
spesa 

Mis
sion
e 

Pro
gra
mm
a 

Tito
lo 

Macr
oagg
regat
o 

IV e V Liv. 
Piano dei conti 

Cof
og 

C
od
. 
U
E 

Ric
orr
ent

e 

Siope 
(codice 

di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 
2.03.04.01.001 

08.2 8 4 02.02.03 € 15.181,57 

 
5) di attestare  che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si provvederà, per le 
concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione  ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
Decreto Legislativo n°33/2013. 

6) di rinviare  la liquidazione della spesa relativa alle somme assegnate all’acquisizione, da parte 
dell’Unità operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche (50-12-01), 
della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa a finanziamento secondo 
quanto stabilito dell'Avviso Pubblico con particolare riferimento agli artt. 11, 13 e 14. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

7) di considerare  economia di bilancio la somma rimanente pari ad € 688,43 dei fondi residui resi liberi 
a seguito dell’adozione del presente provvedimento di revoca, in quanto la stessa risulta essere 
estremamente esigua ai fini della compiuta realizzazione dei progetti da realizzare ad opera dei soggetti 
beneficiari utilmente collocati in graduatoria. 

8) Di trasmettere  il presente provvedimento: 

8.1 alla Direzione generale per le Risorse Finanziarie – Unità operativa dirigenziale “Gestione della 
Spesa Regionale” (50-13-02); 

8.2 alla Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo (DG12); 
8.3 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
8.4 all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto al Bollettino ufficiale della Regione Campania per la 

relativa pubblicazione. 
 
 

                                                                                                 Il Dirigente 
                                                                                            Dott.ssa Anita Florio                   
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

